ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 169/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio a SEMASA, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando informações relativas a cobrança
da tarifa de água e esgoto do Município de Itajaí. Neste sentido: 1) Quais foram os parâmetros utilizados
para  determinar  a  cobrança  da  alíquota  de  80%  (oitenta  por  cento)  sobre  os  serviços  de  esgoto
sanitário e água? Apresentar justificativa atinente. 2) Existe alguma tabela que estabeleça a fixação dos
valores de consumo dos usuários destes serviços? Caso existente, encaminhar a tabela utilizada para a
fixação.  3)  Já  foi  realizado  estudo  ou  há  intenção  de  medidas  visando  diminuir  o  valor  da  alíquota
cobrada atualmente? 4) Caso positivo, apresentar documentação atinente. 5) Caso negativo, justificar a
ausência de estudos ou medidas realizadas até o presente momento.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento decorre em razão de inúmeras demandas de municípes que questionam os
parâmetros utilizados pelo SEMASA para determinar a alíquota de 80% (oitenta por cento), sobre os
serviços de esgoto sanitário e água em nosso Município.

Diante das condições expostas e pelo caráter fiscalizatório desta Casa Legislativa, conto com o apoio
dos nobres para a aprovação da propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB